INTERESSADO
	PRESIDÊNCIA DO CAU/MS

CED

	ASSUNTO
	Aprova gastos com Infraestrutura da Sede CAUMS e Regionais

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 179 DPOMS  0060-03/2016
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no dia 17 de novembro de 2016, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010 e artigo 8º inciso XXII, do Regimento Interno do CAU/MS, após análise do assunto em epígrafe, e
CONSIDERANDO a Lei 4.929 de 31 de outubro de 2016, que autoriza o Poder Executivo Estadual, a doar, com encargo, ao Conselho de Arquitetura e urbanismo de Mato Grosso do Sul, os imóveis objetos das matrículas nºs 179.275, 179.276 e 179.277 da 1ª circunscrição de Registro de Imóveis da Comarca de Campo Grande, correspondentes aos lotes 22, 23 e 24, quadra 07, loteamento Vila Olinda, conforme documentos constantes dos autos do Processo nº 49/000125/2015, e dá outras providências (DOEMS nº 9.278 de 01 de novembro de 2016)
CONSIDERANDO a Portaria nº 18 de 30 de setembro de 2016 da Superintendência do Patrimônio da União no Estado de Mato Grosso do Sul, que autoriza a Cessão, sob forma de utilização gratuita, do imóvel localizado a Rua Melvin Jones, nº 407 Jardim América, Dourados MS, cadastrado sob o RIP Utilização nº 9073 00058.500-3, matricula 44.631 Livro nº2 Ficha 01 do Cartório de Imóveis da Comarca de Dourados, MS. (DOU nº 203 de 21 de outubro de 2016);

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei 4.929 de 31 de outubro de 2016, que destina o uso exclusivo para construção da sede do CAU/MS e determina o prazo de dois anos, a partir da publicação;
CONSIDERANDO a Legislação Municipal, tanto de Campo Grande como de Dourados, obriga os proprietários de lotes em vias asfaltadas a executarem o fechamento destes com muro e de execução e manutenção de calçamento do passeio público;
RESOLVE:
Art.1° - Autorizar a Presidência do CAU/MS a efetuar despesas com Infraestrutura da Sede CAU/MS e Regionais, para adequação dos imóveis cedidos e em cumprimento as normas municipais;
Art.2º - Esta deliberação entra em vigor nesta data.
Resultado da votação: Aprovada por unanimidade dos votos.
Campo Grande, MS, 17 de novembro de 2016.
Arquiteto e Urbanista OSVALDO ABRÃO DE SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E

 URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.
060ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Espírito Santo n.205, esquina com a Avenida Afonso Pena, Campo Grande- MS
Data: 17 de novembro de 2016.
Horário: 17:00h as 19:30h

	Folha de Votação

	CONSELHEIRO
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	titular
	ANGELA CRISTINA SANTOS GIL LINS

	suplente
	THAIS AVANCINI
	x

	titular
	JOSE MARCOS DA FONSECA

	x

	suplente
	-----

	titular
	CARLOS LUCAS MALI

	x

	suplente
	TERESINHA RIGON

	titular
	DIRCEU DE OLIVEIRA PETERS

	X

	suplente
	MANOEL INOCÊNCIO MENDES CARLI

	titular
	EYMARD CEZAR ARAÚJO FERREIRA
	x

	suplente
	MAURÍCIO ABREU SANTA CRUZ DE SOUZA

	titular
	FABIANO COSTA
	x

	suplente
	RONALDO FERREIRA

	titular
	GIOVANA DARIO SBARAINI

	x

	suplente
	GABRIELA G. PEREIRA DA SILVA

	titular
	OSVALDO ABRÃO DE SOUZA
	-
	-
	-
	-

	suplente
	JUSSARA MARIA BASSO

	titular
	PAULO CESAR DO AMARAL
	 x

	suplente
	CARLA FRANCISCATO MATA NOGUEIRA

	Histórico da votação:

	Sessão plenária nº:
	060ª Plenária Ordinária
	data:
	17/11/2016

	Matéria em votação:
Aprova gastos com Infraestrutura da Sede CAUMS e Regionais

	Resultado da votação:
	sim (  4   )
	não (   0    )
	Abstenções (    0   )
	Ausências (    4  )

	Ocorrências:
	INCLUÍDA POR REGIME DE URGÊNCIA

	Arquiteto e Urbanista GILL ABNER FINOTTI
SECRETÁRIO GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL
	Arquiteto e Urbanista OSVALDO ABRÃO DE SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL